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Spektroskopické a štatistické metódy pre detailné mapovanie vegetácie

v Krkonošskom národnom parku

Abstrakt

Diplomová práca je zameraná na detailnú klasifikáciu vegetácie v Krkonošskom národnom parku

s využitím ordinačnej metódy DCA (Detrended Correspondence Analysis) v kombinácii

s regresnou analýzou PLSR (Partial Least Square Regression). Výsledné hodnoty regresnej

analýzy boli aplikované na hyperspektrálne dáta senzora APEX. Výsledky klasifikácie boli

porovnané s riadenou klasifikáciou SVM (Support Vector Machine). Metóda DCA dokázala

celkovo vysvetliť 16,3 % variácie pre prvé tri osi ordinačnej analýzy. Následná korelácia so

spektrálnymi údajmi vegetácie ukázala, že najvyššiu hodnotu spoľahlivosti dosiahla prvá os

korelovaná s terénnymi spektrálnymi údajmi (R2 = 0,56). Výsledná mapa klasifikácie vytvorená

s využitím RGB kompozície ukázala detailnú informáciu o zložení vegetácie.

Kľúčové slová: Krkonošský národný park, klasifikácia, APEX, DCA, PLSR, hyperspektrálne dáta

Spectroscopic and statistical methods for detailed mapping of vegetation in the

Krkonoše Mountains National Park

Abstract

The diploma thesis is focused on the detailed classification of vegetation in the Krkonoše

Mountains National Park using DCA (Detrended Correspondence Analysis) ordination method in

combination with PLSR (Partial Least Square Regression) analysis. The resulting regression

analysis values were applied to the hyperspectral imagery (APEX). The classification results were

compared to the supervised classification SVM (Support Vector Machine). The DCA method was

able to explain 16,3 % variation for the first three axes of the ordination analysis. Subsequent

correlation with spectral data of vegetation showed that the highest confidence value reached

the first axis correlated with field spectral data (R2 = 0,56). The resulting classification map

created using RGB composition showed detailed information on the composition of the

vegetation.

Keywords: The Krkonoše Mountains National Park, classification, APEX, DCA, PLSR,

hyperspectral data
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1 Úvod a ciele práce

Diplomová práca sa zaoberá detailnou klasifikáciou floristického zloženia krkonošskej

tundry, územia, ktoré sa vyznačuje svojím jedinečným prírodným bohatstvom na základe neho

bolo v roku 1963 vyhlásené národným parkom.

Cieľom diplomovej práce je detailne zmapovať a klasifikovať vegetačnú kompozíciu

modelového územia vo východnej časti krkonošskej tundry s využitím analýzy floristického

gradientu. Tradičné metódy klasifikácie sú v takýchto heterogénnych oblastiach obmedzené,

preto využijeme alternatívnu metódu s využitím štatistickej analýzy a hyperspektrálnych dát

(terénnych a obrazových). Prvou úlohou je detailne popísať floristické zloženie (gradient) na

tomto území s využitím ordinačnej analýza DCA a taktiež overiť vhodnosť tejto metódy pre

spracovanie dát o floristickom zložení. Pre túto analýzu využijeme terénne dáta o druhovom

zložení pre 8 tried. Ordinačná analýza druhového zloženia vegetácie bude realizovaná

v programe Canoco 5.

Ďalšou úlohou je priradiť výsledné hodnoty z ordinačnej metódy k spektrálnym údajom

o vegetácii získaným v teréne v roku 2015 a k údajom získaným priamo z obrazových dát

s využitím regresnej analýzy parciálnych najmenších štvorcov (PLSR – Partial Least Square

Regression). A výsledné hodnoty regresnej analýzy následne aplikovať na hyperspektrálne dáta

zo senzora APEX.

V práci budú taktiež porovnané výsledky klasifikácie získané s využitím ordinačnej

analýzy v kombinácii so štatistickou analýzou s výsledkami získanými riadenou klasifikáciou

s využitím klasifikátora SVM (Support Vector Machine). Pre hodnotenie presnosti mapovania

s využitím floristického gradientu a analýzy PLSR bude vytvorený gradientový scatter plot.
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2 Literárna rešerš

2.1 Štatistické metódy využívané pre spracovanie dát

o druhovom zložení vegetácie

V nasledujúcej podkapitole sa budeme zaoberať spôsobmi spracovaním dát, ktoré obsahujú

informáciu o spoločnom zastúpení všetkých druhov rastlín na určitých pokusných plochách.

Tieto dáta vznikajú pri terénnom výskume, pri ktorom bádateľ v teréne vytýči relevantné

pokusné plochy, u ktorých zapíše výskyt a prípadne počet všetkých druhov, ktoré sa vyskytujú

na týchto plochách. Takéto dáta sa nazývajú dáta o floristickom (druhovom) zložení alebo

skrátene fytocenologické dáta. Vo väčšine prípadov nezávisí na tom, akým spôsobom boli plochy

v teréne umiestnené (Herben a Münzbergová, 2003).

Povaha týchto dát je viacrozmerná. To znamená, že ku každému zápisu máme veľa

premenných (druhov a prípadne premenných prostredia). Viacrozmerností sa v tomto prípade

rozumie fakt, že máme len jeden súbor zápisov, pomocou ktorého musíme vyhodnotiť chovanie

všetkých druhov.

Vzhľadom na to, že výskyt a pokryvnosť jednotlivých druhov chápeme ako závislé

premenné, budeme využívať také techniky, ktoré pracujú s viac závislými premennými súčasne.

Podstatou týchto techník je to, že medzi závislými premennými hľadajú vzájomné vzťahy. Pokiaľ

takéto vzťahy existujú môžeme zjednodušiť problém tým, že namiesto veľa vstupných závislých

premenných môžeme pracovať len s niekoľko málo „náhradnými“ premennými, ktoré istým

spôsobom „zhrňujú“ variabilitu obsiahnutú vo vstupných premenných. Pokiaľ medzi závislými

premennými žiadne vzťahy nie sú, napríklad výskyty jednotlivých druhov sú nekorelované,

potom v takýchto prípadoch viacrozmerné techniky zlyhávajú.

Síce to, že dáta s ktorými pracujeme sú viacrozmerné, znamená, že je s nimi viac

komplikácií pri analýze, ale neznamená to, že otázky, ktoré s nimi chceme zodpovedať sa nejako

zásadne líšia od otázok, kde závislá premenná je len jedna. Otázky, ktoré si kladieme

s fytocenologickými dátami sú v zásade podobnej povahy ako tie otázky, ktoré sa vyskytujú u dát

jednorozmernej povahy. Rozdiel je len v počte závislých premenných, s ktorými pracujeme.

V oboch prípadoch sa spravidla riešia nasledujúce problémy:

- nájsť štruktúru v dátach (zistiť, ktoré druhy sa vyskytujú pospolu alebo, ktoré zápisy

sú si podobné)
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- nájsť koreláciu tejto štruktúry v dátach s nejakými premennými prostredia

meranými v teréne

- analýza dát z trvalých plôch alebo transektov s cieľom identifikovať časovú alebo

priestorovú variabilitu vegetácie

Ako už bolo spomínané, viacrozmerné techniky vykonávajú to, že nahradzujú veľké množstvo

pôvodných premenných malým množstvom nových premenných, ktorým sa hovorí osi, hlavné

osi alebo hlavné komponenty. Využívajú pritom faktu, že pôvodné premenné sú spolu

korelované, buď lineárne alebo inak a korelácia medzi skupinami premenných následne

umožňuje tieto skupiny nahradiť len niekoľko málo premennými, ktoré sú potom medzi sebou

nekorelované. Je treba zdôrazniť fakt, že týmto postupom viacrozmerné techniky vždy

vykonávajú projekciu viacrozmerných dát do priestoru o niekoľko málo (väčšinou dvoch)

rozmeroch (tj. hlavných osách). V praxi je možné takúto projekciu vytvoriť viacerými spôsobmi,

pričom nie je možné obecne povedať, ktorý spôsob je lepší, preto pri použití viacrozmerných

techník je nutné sa rozhodnúť, aké aspekty viacrozmernej štruktúry chceme projekciou zvýrazniť

a podľa toho zvoliť typ analýzy (Herben a Münzbergová, 2003).

2.1.1 Ordinačné analýzy

Jedno zo zásadných rozhodnutí je dané tým, čo od analýzy požadujeme. Jednotlivé analýzy sa

delia na dve skupiny. Tou prvou je priama gradientová analýza a tou druhou je nepriama

gradientová analýza. Na obrázku 1 môžeme vidieť prehľad jednotlivých metód ordinačnej

analýzy (Herben a Münzbergová, 2003).

Obr. 1: Prehľad metód ordinačnej analýzy (Herben a Münzbergová, 2003)
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Rozhodnutie o tom, ktorú gradientovú analýzu zvoliť, nastáva len v prípade, keď pre


[…]


bola taktiež využitá ordinačná technika Isomap, ktorá by mohla byť vhodná pre modelovanie

floristického gradientu.

Metóda DCA na základe vyššie zmienenej literatúry dosahovala dobrých výsledkov

a mohla by byť vhodná pre modelovanie floristického gradientu. Hodnota celkovej vysvetlenej

variácie v tejto diplomovej práci môže mať za následok aj nízku koreláciu so spektrálnymi

údajmi, hlavne čo sa týka druhej ordinačnej osi. Na druhej strane metóda PLSR je vhodná pre

modelovanie vzťahu medzi výsledkami ordinačnej analýzy s premennými, u ktorých sa vyskytuje

multikolinearita (spektrálne pásma). Avšak nevýhodou funkcie PLSR je, že programy, ktoré

podporujú tento typ analýzy (napr. XLSTAT, SPSS, Unscrambler), sú komerčné.

Čo sa týka hodnotenia presnosti výstupov mapovania metódou floristického gradientu

na základe vizuálnej interpretácie RGB kompozície môžeme povedať, že lepšiu presnosť

dosahuje RGB kompozícia vytvorená s využitím spektier získaných priamo z obrazu. Je to
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zapríčinené rozdielnymi spektrálnymi hodnotami vzhľadom na rozdielny termín medzi

nasnímaním dát APEX (rok 2012) a terénnym výskumom (rok 2015). Toto sme predpokládali

a analýza predpoklad potvrdila. V tomto prípade je teda jednoznačne doporučené využiť spektrá

z obrazu, ktoré boli využité aj v literatúre, alebo využiť spektrá z terénu z toho istého roku ako

bola vytvorená snímka. Aj napriek tomu, že niektoré výsledky dosiahnuté v tejto práci boli

horšie, než výsledky uvádzané v literatúre, je možné povedať, že vzhľadom na fakt, že v prírode

sa vždy vyskytuje mozaika rôznych druhov spoločenstiev a nie ohraničené a uzavreté oblasti, je

metóda floristického gradientu a znázornenie klasifikačných výstupov pomocou RGB kompozície

výhodná pre klasifikovanie vegetácie napríklad práve v krkonošskej tundre.
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7 Záver

Cieľom práce bolo detailne zmapovať a klasifikovať oblasť východnej tundry

Krkonošského národného parku s využitím ordinačnej analýzy DCA v kombinácii so štatistickou

metódou PLSR. Na základe výsledkov celkovej vysvetlenej variácie pre prvé tri osi (16,3 %)

dosiahnutých metódou DCA bolo preukázané, že táto metóda je vhodná pre modelovanie

floristického gradientu vzhľadom na veľkosť vstupnej matice terénnych dát. Ešte lepších

výsledkov pre celkovú vysvetlenú variáciu by bolo možné dosiahnuť v prípade zmenšenia

vstupnej matice terénnych dát. Štatistická analýza PLSR sa potvrdila ako vhodná analýza pre

modelovanie vzťahu hodnôt získaných z ordinačných ôs DCA so spektrálnymi pásmami. Hoci pre

druhú os boli dosiahnuté veľmi nízke hodnoty spoľahlivosti, tak pre prvé a tretie osi boli hodnoty

spoľahlivosti dobré. Nízke hodnoty korelácie môžu byť zapríčinené aj vzhľadom na nízku

hodnotu celkovej vysvetlenej variácie z metódy DCA. Avšak po aplikácii výsledných rovníc

získaných z analýzy PLSR na snímku dávali hlavne v prípade RGB kompozície zo spektier z obrazu,

dobré výsledky.

Ďalšou úlohou v práci bolo porovnanie výsledkov klasifikácie (kombinácia floristického

gradientu a štatistickej metódy) s tradičnou metódou klasifikácie SVM. Porovnanie klasifikácií

bolo možné len na základe vizuálneho hodnotenia, pretože v prípade klasifikácie s využitím

floristického gradientu nebolo možné kvantifikovať presnosť klasifikácie. Na základe vizuálnej

interpretácie môžeme povedať, že klasifikácia SVM mala v našom prípade menšiu výpovednú

hodnotu, neboli vyklasifikované všetky triedy. Metóda floristického gradientu vernejšie

zachytáva skutočné pozvolné prechody, prelínania sa jednotlivých druhov rastlín a vegetačných

spoločenstiev v prírode.

Podrobné zloženie vegetácie môže poskytnúť dôležité informácie pre manažment

a správu Krkonošského národného parku. Výhoda klasifikácie s využitím ordinačnej analýzy

v kombinácii s regresnou analýzou PLSR je, že môže byť realizovaná na dvoch úrovniach. Prvou

úrovňou je klasifikácia na základe tried a druhou úrovňou je, že je možné túto analýzu využiť ku

klasifikácii územia na základe jej druhového zloženia, ktoré je viac podrobnejšie a môže

poskytnúť viac informácii. Výhodou tejto metódy je aj to, že nie je nutné pre klasifikáciu mať

spektrálne hodnoty získané z terénu, pretože dobrých výsledkov je dosiahnutých s využitím

obrazových spektier. Hoci dostupnosť hyperspektrálnych dát sa v poslednej dobe zvyšuje a ich

priestorové a spektrálne rozlíšenie poskytuje detailnú informáciu o sledovanom území, tak ich

nevýhodou je, že ich zaobstaranie je finančne náročné a taktiež čas na ich získanie a následné
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spracovanie je pomerne veľký. Nevýhodou danej metódy môže byť aj to, že nie je možné

kvantifikovať presnosť klasifikácie ako v prípade „klasických“ metód klasifikácie (riadená,

neriadená). Avšak na základe dosiahnutých výsledkov a hlavne potenciálu danej metódy

klasifikácie je možné tento postup odporučiť pre detailný popis stavu a zmien kompozície

vegetácie na úrovni druhov a spoločenstiev, najmä v malých záujmových územiach.
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