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Bakalářská práce Miroslava Minárčika vychází z projektu GAUK s názvem „Využití dálkového průzkumu Země pro

klasifikaci vegetace nad horní hranicí lesa v Krkonošském národním parku“ řešeného na katedře aplikované

geoinformatiky a kartografie. Využívá data shromážděná v průběhu řešení projektu s cílem detailně

zmapovat a klasifikovat vegetaci v modelovém území východní části krkonošské tundry s využitím metody

floristického gradientu. Tato metoda byla zvolena proto, že má potenciál pro klasifikaci vegetačních přechodů

v detailní úrovni (společenstva) a tedy pro přesnější popis vegetace oproti klasickým klasifikátorům (MLC, SVM

apod.).

Protože tato metoda dosud v našich výzkumech aplikována nebyla, autor si ji musel samostatně osvojit a musel se

potýkat s řešením celé řady nových úkolů. Jednak si musel osvojit statistické metody botanického výzkumu –

metodu ordinační analýzy v software CANOCO. Tuto část práce aktivně konzultoval s prof. dr. Tomášem

Herbenem, CSc. Dále na základě literatury aplikoval postup přiřazení výstupů z ordinační analýzy k terénním

vegetačním spektrálním datům a k obrazovým datům hyperspektrálního senzoru APEX. Využil k tomu další

statistickou metodu – regresní analýzu parciálních nejmenších čtverců (PLSR). Výsledné hodnoty regresní analýzy

poté aplikoval na obrazová data a výsledek vizualizoval. Tento statistický způsob klasifikace dále porovnal

s klasifikací SVM.

Práce je strukturovaná dle obvyklého členění, nechybí žádná kapitola. Dobře je zpracována kapitola

charakteristika území, přehledné a názorné jsou kapitoly Metody a Výsledky. V literární rešerši je zásadní zejména

část zaměřená na detailní mapování vegetace kombinací statistických a spektroskopických metod. Z nich Miroslav

Minárčik nejen vyšel, ale zejména v části výběru pásem, která vstupovala do PLSR analýzy, vyzkoušel vedle

možnosti uvedené v literatuře (metoda Variable importance in projection) také volbu pásem na základě analýzy

hlavních komponent PCA a výsledky porovnal. Výsledky klasifikací vizualizoval a vyhodnotil přesnost pomocí

gradientového scatter plotu v kombinaci se snímkem (místa trénovacích ploch).

Výsledná mapa klasifikace vytvořená s využitím RGB kompozice ukázala detailní informaci o složení vegetace,

odlišnou od výstupu SVM analýzy. Výsledné ukazatele jsou vzhledem k množství druhů poměrně dobré, jak

ukázalo důkladné srovnání s literaturou v detailně zpracované kapitole diskuse. V ní autor podrobně rozebírá

jednotlivé dílčí kroky analýzy a jejich výsledky a porovnává je s literaturou. Na základě literatury i vlastního

experimentu dospěl k závěru, že přesnost je vzhledem k počtu zastoupených druhů relativně dobrá, ale že lepší

absolutní přesnosti by bylo možné dosáhnout při menší variabilitě, resp. menším počtu druhů vstupujících do

analýzy (zmenšení vstupní matice terénních dat). Z tohoto důvodu, ale zejména proto, že v tomto tématu je ještě

možné dále experimentovat například i s dalšími proměnnými na sledovaném gradientu (například půdní gradient,

gradient výškový), bude dobré potenciálu využitých metod pro detailní klasifikaci vegetace právě třeba v citlivém

a vzácném ekosystému krkonošské tundry věnovat v budoucnu další pozornost.

Miroslav Minarčík v diplomové práci prokázal schopnost vytěžit maximum z odborné literatury, samostatně

nastudovat a aplikovat náročné statistické metody. K řešení práce přistupoval systematicky a důsledně. Dařilo se

mu nejen proniknout do nových metod, ale také kreativně řešit nedostupnost některých nástrojů a využít je

k originálním řešením a rozkrývat postupy, které nebyly v literatuře dobře popsány. Požadavky kladené na

diplomovou práci byly splněny. Práci proto doporučuji k obhajobě a přijetí a hodnotím stupněm výborně.
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